tingkah laku yang terpuji. Hal ini menunjukkan bahawa bahasa sendiri

sudah meletakkan asas bahawa keistimewaan rohani yang disebut

sebagai karāmah berpunca daripada keluhuran akhlak dan ketinggian

budi pekerti seseorang. 7

4 Abū al-Ḥasan al-Khalīl, Muʿjam al-‘Ayn, (Kaherah: Dār al-Ma‘ārif, 1387H/1967M),

5: 368.
5 Abū Naṣr Ismā‘īl ibn Ḥammād al-Jawharī, Al-Ṣiḥāḥ: Tāj al-Lugha wa-Ṣiḥāḥ al-

‘Arabiyyah, ed.; Aḥmad ‘Abd al-Ghafūr ‘Aṭṭār, (Beirut: Dār al-‘Ilm li-l-Malāyīn,

1407H/1987M), 5: 2021.
6 Abū Naṣr Ismā‘īl ibn Ḥammād al-Jawharī, Al-Ṣiḥāḥ: Tāj al-Lugha wa-Ṣiḥāḥ al-

‘Arabiyyah, 5: 2021.
7 Abū Naṣr Ismā‘īl ibn Ḥammād al-Jawharī, Al-Ṣiḥāḥ: Tāj al-Lugha wa-Ṣiḥāḥ al-

seorang hamba yang jelas keadaannya sebagai orang

soleh, serta disertai dengan akidah yang sahih dan

amal salih.” 10

8 Abū Naṣr Ismā‘īl ibn Ḥammād al-Jawharī, Al-Ṣiḥāḥ: Tāj al-Lugha wa-Ṣiḥāḥ al-

‘Arabiyyah, 5: 2021.
9 Muḥammad bin Ṣāliḥ ibn ‘Uthaymīn, Majmū‘ Fatāwā Ibn ‘Uthaymīn (Riyad: Dār al-

Waṭan, 1413H/1992M) 8: 626.
10 Nukhbah min al-‘Ulamā’, Usūl al-Īmān fī Ḍaw' al-Kitāb wa al-Sunnah, (Arab Saudi:

Wizārah al-Shuʾūn al-Islāmiyyah wa al-Awqāf wa al-Daʾwah wa al-Irshād,

1421H/2000M), 202.

dibuktikan melalui Al-Qur’an, hadis sahih, dan

riwayat para sahabat serta tabi‘in. Ahli bidʿah seperti

Muʿtazilah dan Jahmiyyah menafikannya, dan banyak

dakwaan palsu tentang karāmah berasal daripada

mereka yang tersesat atau menipu.”15

13 Fakhr al-Dīn al-Rāzī, Tafsīr al-Rāzī, (Beirut: Dār Iḥyā’ al-Turāth al-‘Arabī,

1420H/1999M) 12/438.
14 Al-Salālijī, Al-ʿAqīdah al-Burhāniyyah, 35.
15 Ibn Tīmiyyah, Mukhtasar al-Fatāwā al-Miṣriyyah, (Kaherah: Dār al-Ma‘ārif,

1409H/1989M), 600.

Penolakan terhadap karāmah

dianggap sebagai penyimpangan daripada kebenaran.19

Ibn Rushd pula menyatakan dua bukti utama bagi kewujudan dan

kebenaran karāmah:

16 Ibn Tīmiyyah, Mukhtasar al-Fatāwā al-Miṣriyyah, 600.
17 Abū Ja‘far al-Ṭaḥāwī, Al-‘Aqīdat al-Ṭaḥāwīyah, (Beirut: Dār al-Ma‘ārif,

1422H/2001M), 84.
18 Ibn Taymīyah, Al-‘Aqīdah al-Wāsiṭīyah, (Riyad: Aḍwā’ al-Salaf, 1420H/1999M),

123.
19 Aḥmad bin Ḥanbal, Al-‘Aqīdah Riwāyat Abī Bakr al-Khallāl, (Dimashq: Dār

Qutaybah, 1408H/1988M), 125–126.